## LE LIVRE DES PROVERBES.

## CHAPITRE PREMIER.

De l'utilité des Proverbes. Il faut écouter la sagesse.

1. Les paraboles de Salomon, fils de David et roi d'Israël,

2. *Qu'il est écrit pour faire connaître aux hommes la sagesse, et sur approcher la discipline;*3. *Pour leur faire comprendre les paroles de la prudence, et pour les porter à recevoir les instructions de la doctrine, qui sont la justice, le jugement et l'équité;*4. *Pour donner du discernement aux simples, de la science et de l'intelligence aux jeunes hommes.*5. *Le sage les écoute, et il en deviendra plus sage; et celui qui aura de l'ignorance y acquerra l'art de gouverner les autres.*6. *Il pénétrera toutes les paraboles et leurs sens mystérieux; il comprendra les paroles des sages et leurs énigmes.*CAP. I. — 1. *Parabolas Salomonis.* Ce chapitre peut se diviser en trois parties: 1° sans forme d'introduction, Salomon parle de l'utilité des Proverbes (1-3); 2° après cette espèce d'acorde, il exhorte les jeunes gens à suivre les conseils des anciens, à écouter leurs paroles et à fuir la société des méchants (4-6); 3° il fait ensuite l'éloge de la sagesse, qui fait le bonheur de ceux qui l'écoutent, et qui scabole de malis eorum qui ne l'impriment (10, ad fin.).2. *Justitiam, et iudicium, et equitatem.* Ces trois mots ne sont pas synonymes comme Ménochius le prétend. La justice consiste à conformer nos actions à la règle de nos devoirs ou à la loi en général; le jugement à discerner le bien et le mal, ce qui est concevable de ce qui ne peut pas dans nos rapports avec le prochain, et l'équité à rendre, comme dit l'Évangile, à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu.CAP. I. — 1. *Parabolas.* In hebraeo est מְשָׁלִים *mesle*, que vox sententias graves et utiles significat, axiomatica et documenta praecipua, quae aliis praesentat et quasi dominatur; nam radi מְשָׁלִים *mesole*, et qua locum est מְשָׁלִים *mesle*, dominant significat, sive principatum tenent. Vox vero greca παραβολή, *parabola*, quoque comparationem proprie significat, tamen (quod de hebraeo voce diximus) latius sumitur, ut sententias et gnomas sententias significat, sive adjunctam habent comparationem aut allegoriam aliquam, sive non habent.2. *Disciplinam.* In graeco est παιδεία, et hebraeo מוֹרָא *moraa*, que voces eruditionem, correctionem, castigationem significat. Videtur ergo significare hoc libro tradi castigationem et eruditionem mentis. Patero itaque sapientiam et disciplinam hoc discernere statueris fortasse potissimum, quod sapientia ad eos qui recte sunt, in hac doctrina proveyctores sunt et absolute; disciplina vero ad eos qui perversi sunt, in ad hoc ad quae consummatione longe abeant, ut significetur utroque ex hac sapientia institutio potius proficere.3. *Ad intelligenda verba prudentiam.* Ad asquirendam prudentiam. In hebraeo est, ad intelligenda verba intelligentiam; id est, ad intelligendum ea que intelligentem et prudentem hominem faciunt. — *Et suscipiendam eruditionem doctrinam.* Si velint hoc distinguere, addiderit passiva verba productiva, sive intelligentem, perire ad eam quam sapientiam appellavit, eruditionem vero doctrinam ad eam quam dixit disciplinam. *Justitiam... iudicium... equitatem.* Videtur haec omnia nomina conservata ad idem nomen significandum, et ad rei quam tradit perfectionem indicandam, que unico vocabulo explari non possit.4. *Parvulis.* Simplicibus, ut ostendit vox greca ἀδακτα; parvulis non tam etate quam sensu. — *Astutus.* Astutus, ut etiam significat, in bonum accipitur, scilicet pro circumspectione. — *Adolescentes.* Est respectu illis procedentis scientiae. Adolescentes fore innotuit sunt, idcirco erudendi ut debent sentiri, et a periculis se abducunt.5. *Audiens.* Si audiat sapiens hae documenta, sapientior erit. — *Gubernacula possidebit.* In hebr. est, וְיִשְׁמְרֵם תְּחִלָּתוֹ *thachilato*, que vox significat consilia solertia, quibus bene se gubernare possit; ad quem sensum etiam LXX vertentur, καθήκοντα, *gubernationem*, sive gubernandi rationem.6. *Animadvertit parabolas, et interpretationem.* Quasi dicit: Non solum ad ea que diximus utilis erit hoc liber, verum etiam ad intelligendam quancumque parabolas et enigmata sermone in simili arguendo versantur licet adferant. — *Zeligmate eorum.* Sapientiam quam enigmatibus, symbolis; parabolis velant speciosae, ne, ab obvis sit et patens omnibus, villosa.1. *Parabolas Salomonis, filii David, regis Israel.*2. *Ad sciendum sapientiam, et disciplinam.*3. *Ad intelligenda verba prudentiam, et suscipiendam eruditionem doctrinam, iustitiam, et iudicium, et equitatem:*4. *Ut detur parvulis astutia, adolescenti scientia, et intellectus.*5. *Audiens sapiens, sapientior erit; et intelligens, gubernacula possidebit.*6. *Animadvertit parabolas, et interpretationem, verba sapientum, et enigmata eorum.*7. *A timor Domini, principium sapientie. Sapientiam, atque doctrinam stultit despiciunt.* [a Ps. 110. 10. Eccli. 1. 16.]8. *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tue;*9. *Ut addatur gratia capiti tuo; et torques collo tuo.*10. *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis.*11. *Si dixerint: Veni nobiscum, invidiemur sanguini, abscondamus tendiculis contra insontem frustra:*12. *Deglutiamus eum stultum infernum viventem et integrum quamvis descendentem in locum.*13. *Omnum pretiosum substantiam reperiemus, implebitis domos nostras spoliis.*14. *Scriptum mille nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum.*15. *Fili mi, ne ambules cum eis, procul pedem tuum a semitis eorum.*16. *Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem.* [a Is. 59. 7.]8. *Audi, fili mi, disciplinam patris tui.* Cette sentence du père est l'enseignement traditionnel sur lequel reposent la culte et la religion. Les fils n'ont qu'à écouter et à imiter leurs pères qui ont reçu les divins enseignements de la foi, suivant cette parole de Moïse: *Imitaboris patrem suum, et observabitur ista* (Deut., XXII, 7). Et au livre des Proverbes plus loin: *Ne transgrediaris terminis antiquos, quos posuerunt patres tui* (Prov., XXII, 28).7. *Timor Domini.* Eadem sententia habetur, Psal. 110, 19; et Eccli. 1, 16. In hebr. est יִרְאָתָא *irachit*, et graeco, εὐχ, que voces et principium et principatum significat, et sensus esse potest: timor Domini initium est et principium sapientum. Vol timor Dei atque religio, etc. in virtutum moralium principatum tenet. Vol timor Domini primum sapientia effectus est. — *Stultit.* LXX habent, ἄστυ, Syntactica et Theodoti, ἄστυ, imprudentes.8. *Audi.* Hactenus proteritum: sive primum tradit preceptum de audiendo parente. — *Disciplinam patris tui.* Hactenus est: addit ad animam documenta, eruditionem precepta patris et matris tuae. Quasi enim de patre dicit: *Audi disciplinam patris; matre autem: Ne dimittas legem matris*: utrumque tamen ad utrumque parentem, ut explicavimus, referendum est.9. *Ut addatur gratia.* Significat per obedientiam parentibus exhibitis fidei consecutus apud homines gratiam et favorem; ita ut nos omnes libenter aspiciant, et complectantur, et magis faciant, velint torques et corona ornari.10. *Si te lactaverint.* Si te seducere voluerint. Lactare nos est lacte pascere, sed pellicere, seducere, blandis verbis allicere; extorque frequentatium verbis factis, et quo comperta altitudo perficitur.11. *Invidiemur sanguini.* LXX vertentur, *particeps esto sanguinis*, id est, occidam, qui patrum fide sanguine. — *Tendiculis.* Insidias. — *Insontem.* Innocentem, qui senium loquitur. — *Frustra.* Vox hebraea חִנָּא *chinna* significat gratia, id est, etiam in non violati sensu.12. *Deglutiamus.* Non infrequens metaphora devorandi et deglutendi in hae sensum; sic Psal. 13, 4: *Qui devorant pibem meam sicut escam panis*; et hoc libro Proverb., cap. 30, 14: *Quis pro quo dentibus gladius habet, et convulsit molaribus suis, ut comedat hominem et perperet et devoretur et deglutatur.* — *Sicut in ferreo viderem.* Subito illud et facile, nullo resistente, periculis. Italis diceremus: *Se lo mangiarono bello e vivo.* Videtur autem ad historiam Dathan ad Abiron, qui vivi absorpti manserunt in lacum, hoc est, in formam inferi recepti sunt. — *Lacum.* Hebr. בֹּר *bor*, que vox foveam, cisternam, etc., significat.13. *Omnum pretiosum substantiam reperiemus.* Prodam multam capiamus et pretiosam, que dicitur.14. *Sortem mitte nobiscum.* Vol sententias est: habeamus nos omnia communia; quod nostrum est, tuum sit, et quod tuum, nostrum. Ita que nisi hereditate paterna, aut alio iure obveniant, nobiscum committat. Vol sententiam est: committe te nobiscum fortunae, experiamur communi fortunae, aliam, ut tuam sit omnium nostrum marsupium, hoc est, commune sit lucrum quod aliena diripiendo consequamur.15. *Fili mi, ne ambules.* Stultit et agere actiones quem illi sequuntur.16. *Effundant sanguinem.* Per scelus homicidii.7. *Or, la crainte du Seigneur est le commencement. Sapientiam, le principe de la sagesse; les insensés méprisent la sagesse et la doctrine.*8. *Vous écoutez, mon fils, les instructions de votre père, et n'abandonnez point la loi de votre mère;*9. *Et elles seront un ornement à votre tête, et comme de riches colliers à votre cou;*10. *Mon fils, si les pêcheurs vous attirent par leurs crochets, ne vous laissez point aller à eux.*11. *S'ils disent: Venez avec nous; dressons des embûches pour répandre le sang, tendons au secret des pièges à l'innocent qui ne nous a fait aucun mal;*12. *Devorons-le tout vivant, comme l'enfer, et devorons-le tout entier, afin qu'il soit comme celui qui descend dans la fosse.*13. *Nous trouverons dans sa ruine toutes sortes de biens et de choses précieuses; nous remplirons nos maisons de dépouilles.*14. *Entrez en société avec nous; n'ayons tous que une même bourse.*15. *Mon fils, n'allez point avec eux; gardez-vous bien de marcher dans leurs sentiers;*16. *Car leurs pieds courent au mal, et ils se hâtent de répandre le sang.*